After pointing out the various senses of Substance, and assuming the creation of the world, I shall expound what I have learned. 20 Pro quo notandum quod substancia nunc accipitur analogice pro cuiuscunque rei quiditate, sive sit substancia, sive quodcumque accidens. "Substancia", inquit Comentator, 5º Metaphysice commento 15º "dicitur de illo quod datur ad interrogacionem | factam per Quid? A 61^b de unaquaque re; et hoc est substancia uniuscuiusque rei," Et conformiter loquitur apostolus, vocando *substanciam, fidem*. Et communitas scole vocat genus cuiusque rei per se in genere, *substanciam eius*; ut patet de acci-

(1) Any answer to the question What? is sometimes called the substance of a thing; i. e. its whiteness, or essence. 25 Pro quo notandum quod substancia nunc accipitur analogice pro cuiuscunque rei quiditate, sive sit substancia, sive quodcumque accidens. "Substancia", inquit Comentator, 5º Metaphysice commento 15º "dicitur de illo quod datur ad interrogacionem | factam per Quid? A 61^b de unaquaque re; et hoc est substancia uniuscuiusque rei," Et conformiter loquitur apostolus, vocando *substanciam, fidem*. Et communitas scole vocat genus cuiusque rei per se in genere, *substanciam eius*; ut patet de acci-

(2) God, a being self-existent, is called a substance, with the understood assumption of the dependence of all creatures upon Him. 30 Pro quo notandum quod substancia nunc accipitur analogice pro cuiuscunque rei quiditate, sive sit substancia, sive quodcumque accidens. "Substancia", inquit Comentator, 5º Metaphysice commento 15º "dicitur de illo quod datur ad interrogacionem | factam per Quid? A 61^b de unaquaque re; et hoc est substancia uniuscuiusque rei," Et conformiter loquitur apostolus, vocando *substanciam, fidem*. Et communitas scole vocat genus cuiusque rei per se in genere, *substanciam eius*; ut patet de acci-

1, 2. et — generacione *deest* C1. 3. *ipsius deest* BCD. 4. *before*
bene: unde *struck out* A; unde *bene* BD. 10. *after* forte: et BD; ib.
mei *pro* mihi B; alij 4 m' C; *deest* D. 11. *secundum deest* D. 12. *sen-*
sum deest A. 15. *magis est pro* conformiter — *qua* D. 18. *phi⁹*
ar⁹ A. 19. Et *tercio* BD. 22. *before* analogice: *nunc* C. 24. *com-*
mento deest BD; ib. *dicitur deest*; sup C. 25. *per* B. 26. *rerum*
BCD. 32. *nam et* D. 33. *per se deest* AB. 36. *cālēm* = *causalēm*
pro *talem* D.

creatura sibi inheret. Et iste est sensus beati Augustini, et concorditer aliorum philosophorum ponencium quod deus est prius naturaliter quam aliquod genus. Et sic est principium cuiuslibet generis. *Tercio*, dicitur substantia de quaunque re primi generis, sive fuerit singularis (quam Aristoteles vocat in predicamentis substantiam primam, ut commentator exponit 5^o Methaphysice, 15^o commento), sive fuerit universalis; ut genus, species, et differencia; ut eciam loquitur Aristoteles cum 10 Commentatore, 7^o Methaphysice, commento 7^o et 33^o. Et illa vocatur substantia secunda in predicamentis; et dividitur in genus, speciem et differenciam, ut patet 7^o Methaphysice. Substancia autem singularis, sive corporea, ut corpora simplicia, sive incorporea, ut spiritus 15 creatus, conceditur (ut nota), a communitate scole.

Quarto modo, dicitur substantia pro quounque quod est fundamentum alteri; ut superficies albedini, linea curvitati et quantitas et qualitas relacioni; et ut reor, ad huiusmodi similitudinem vocat scriptura utriusque 20 testamenti bona fortune homini adiacencia *substanciam hominis*, quia debent sibi subici pro necessitatibus cor-

Prov. III, 9 poris relevandis Unde Prov. 3^o scribitur: *honora deum de tua substancia*; et Luc. 15^a da mihi porcionis sub-

XV, 12 *stanciam que me contingit*. Sed *quinto ac sexto accipitur* 25 pro materia et forma valde equivoce a priori. Et propter illam equivocationem declarandam concordati sunt greci vocare materiam, formam et compositum ypostasim, usiasim, et usiam. Latini eciam quidam vocant materiam *subsistenciam*, formam *subinsistenciam* et appropriate 30 compositum *substanciam*, ut patet aphorismo ultimo Ursonis. Et hinc concordati sunt philosophi, cum solum res que potest per se esse sit in prima cathegoria, et nec materia potest per se esse, patet quod non sit per se in genere substancie, cum non sit formaliter natura 35 completa, sed pars nature; sed ut pocius univoce sub-

(3) Everything in the first category, whether singular or universal, is a substance; universal substance being divided into genera, species and differences.

The existence of singular substances is generally admitted by all philosophers as a known thing.

(4) Anything that is required by another to exist goes by the name of substance; as wealth is called a man's substance, because it ministers to his wants.

(5) Form and matter are often called substance, though in widely different senses.

Matter indeed, unable to exist without any form, only belongs to this category as being that of which a substance consists.

4. *tercio modo* BD; *ib. after* dicitur: *de A.* 8. *commento deest* B.
9. *diffinicio C.* 12. *distinguitur D;* *ib. diffinicionem BC.* 18. *et before* ut *deest AC.* 19. *huiusmodi deest AC.* 23. 14^o A; *ib. proporcionis D.* 25. *ap'ori A.* 26. *grammatici C.* 28. *vfyofy C;* *ib. usyam C.* 29. *sbsist^{an}* ^{Very illegible} A; *supersistuciam BD;* *superstanciam E;* *ib. pp'ete A.* 30. *ultimo deest C.* 33. *patet deest BCE;* *ib. cum E.* 35. *nec pro sed ut BD;* *ib. ponimus A.* 35, 1. *substanciam D.*

28. *Usiasim.* See *Logica*, III, 120.

stancia cum corpore vel spiritu, quam deus: sed per reductionem, ut in genere substancie cuius est principium, sicud deus in quolibet genere et qualibet creatura.

We must assume that the world was created by God at the first instant of time, as philosophy and Scripture teach us.

Secundo, suppono auctorem nature in primo instanti temporis creasse universam naturam corpoream, cuius unam partem formavit in celum, aliam in terram; et sic de porcionibus quorumcunque corporum cuiuscunque speciei. Patet illud ex dictis philosophie de creacione mundi, quomodo oportet ipsum processisse in effectionem per creacionem a deo in primo instanti temporis. Patet A 62* eciam illud ex irrefragibili testimonio sacre scripture, Gen. 1^o *In principio Deus creavit celum et terram*, tum exposicione sanctorum, et specialiter sancti Augustini, 12^o de Confessione, ubi subtiliter et philosophice declarat illam sentenciam.

It follows that the essence of things existed before the things themselves, since it belonged to no species by itself, only by means of forms. The reception of any form presupposes the existence of something able to receive it; for the question *Whether this is? precedes the question What is this?* Matter is the foundation of a substance, an existing receptivity.

Ex istis patet, *tercio*, quod essentia vel natura corporea prius est antequam est ignis, aer vel quecumque species substancie, quia non est in aliqua specie, nisi per aliquam formam substancialm, qua est formaliter quid, ut patet rectilogo; sed priusquam est sub quaque tali forma, naturaliter est; ergo prius est quam in aliqua specie. Minor patet ex hoc quod ad esse sub tali specie presupponit esse receptivum talis forme; et per consequens presupponitur essentia. Deus igitur 25 naturaliter produxit essentiam corpoream in existenciam, antequam foret eadem in quacunque luce (vel *forma*; quod idem est). Et hoc est quod dicunt philosophi: quod sicud questio, *si est?* precedit questionem *quid est?* ita essentia presupponit quiditatem, non tempore 30 sed natura. Essentia igitur in potentia, ex se indifferens ad quacunque formam, est materia prima, de qua locuntur philosophi. Et sic prima materia, quam Commentator vocat fundamentum nature, dicitur esse principium dicte essentie, pro primo instanti nature; et 35 supperaddit potentiam, vel capacitatem ad totum genus

2. substancie *deest* C. 8. cuiuscumque BC. 9. sicud patet pro patet illud BD; *ib.* philosophice BD. 10. quoniam B; *ib.* effectum D. 12. infringibili BD; *ib.* sacre *deest* A. 13. cum B. 18. *after* prius est: vel eiam ipsa natura corporea struck through with red ink A; *not struck through* C. 20. que ACD. 21. *ritologo* A. 22. prius ergo prius ABD. 26. *after* in existenciam: corpoream struck through with red ink A. 27. formavit BD; *ib.* eam D. 30. precedit BCD. 31. *† por* A; *ut* 1 ponit B; igitur ponitur CD. 34. dicit D. 35. illo BD. 36. passio-
nem ACD.

forme corporee. Et patet quomodo intelligitur illud Aristotelis 5º Methaphysice, 8º commento, quod *materia prima nec est secundum se vel formaliter quid, quantum, nec quale, nec aliquid aliorum encium predicabilium*. Ipsa enim est ante formam, a qua capit esse quid vel quomodolibet aliter accidentata.

This explains Aristotle's definition of matter.

Ex ipsis claret mihi quare generacio substancie non est motus proprie dictus; quia omnis talis motus presupponit naturaliter unum aliquid, et substanciam per se in specie, quod illo motu formaliter moveatur. Sed respectu nullius generacionis huiusmodi est tale subiectum significabile. Ideo nulla talis generacio est motus proprie dictus; quia omnis talis motus presupponit naturaliter unum aliquid, id est substanciam per se in specie, que illo motu moveatur formaliter. Sed in generatione, corpus ex quo aliquid generatur corruptitur adveniente nova forma, et per consequens non defert talem motum. Et essencia [est] communis utrique terminorum solum secundum esse primum et non secundum esse quid; cum aliquid sit prius, aliquid posterius. Ideo non est dare quid moveretur, licet sit dare rem que movetur. Patet igitur veridica sententia Aristotelis, primo Physicorum, commento sexto, quod *sicut motus quo aquiritur forma accidentalis requirit ens in actu, sic motus quo aquiritur forma substancialis requirit subiectum ens in potentia et naturam corpoream precedentem naturaliter omnem formam huiusmodi*. Et patet quod subiectum pro tali mensura nature non est substancia nisi equivoce, ad primum sensum, et non ad tertium; cum non secundum tale esse sit per se in genere, sed presuppositum ad genus substancie corporee. Et ulterius, quando argumentatur formam esse huiusmodi accidens, conceditur aliquo modo, ut divicie accedunt homini, et universitas creata accedit deo modo quo loquitur scriptura, vere ponens quod omnia contingencia accidunt alicui stabili Prov. fundamento. Unde Prov. 12º “*Non contristabit iustum quidquid ei acciderit;*” ubi notum est | non solum fieri

It is quite clear now why the production of substance is not a movement, for that which is moved must be complete as an actual substance,

and that which is produced requires only the possibility of its production; what is common in the change of one substance into another is a potential existing thing.

Matter is not properly the substance which it underlies, except in the first sense above given.

It may be objected that form is an accident to matter.

So it is, taken thus; but we suppose that accidental

2. Aristotelis *deest* D; *ib.* 8º 8º D; *ib.* commento *deest* BCD. 3. vel *pro* nec BCD. 5. recipiet *in marg.* B; caperet CD. 9. id est *pro* et BD. 12. *sigle* = signale? A. 14. et *pro* id est AC. 16. aliud BD. 18. est *deest* ABCD. 20. esse *deest* A; *ib.* after prius: et aliquid BD; et aliud C. 21. moveatur BD. 26. ad naturam C; *ib.* id est B; incorpoream ACD. 27. quod tale BCD. 29. secundum *pro* primum C. 33. quo *pro* aliquo D. 33–34. aliquo — modo *deest* AC. 35. contingenter ABC. 37. quid CD; *ib.* accidet D.

forms
supervene only
on complete
substances.

distincionem pro forma inherente. Verumtamen non est dare aliquod subiectum per se quod vocatur a philosophis ens in actu, cui accidat prima forma substancialis; et solum talis forma, accidentis rei in actu, que prius naturaliter est *quid*, vocatur forma accidentalis 5 alicuius novem generum.

Every form implies a subject; if absolutely potential, the form gives something substantial to its subject; if the subject be actual already, what it adds is accidental.

Et patet quomodo intelligendus est commentator 7º Metaphysice, commento 4º et 5º, ubi dicit *quamlibet formam esse dispositionem essencie*; et formam principiantem substancialm vocat *dispositionem substancialem*; 10 formam autem presupponentem quiditatem substancialie, vocat *dispositionem accidentalem*. Omnes enim forme in natura presupponunt subiectum, et in hoc convenient quod quelibet est contingens, vel accidentaliter adveniens subiecto; ut patet 7º Metaphysice, commento 8º. Patet 15 eciam quomodo intelligitur commentator 7º Metaphysice, commento 18º quod "*si materia prima haberet de se aliquam formam, nullam substancialem recipere; quia omne quod advenit enti in actu est accidens.*" Tales sunt multe propositiones antiquitus famose, quarum sensus 20 expositus est propinquus per se notis.

If it be said that the receptivity possessed by matter is a form, and therefore we have a complete substance generated:

I reply that every form implies both the subject and the thing produced which the subject underlies.

Nor can we suppose that in the interval between the arrival of one form and the disparition of the other, matter does not exist; for it exists as the subject of the change taking place.

We cannot conceive movement save as being in something actual and permanent.

Et si queratur quid generatur tali forma receptiva, si est generaliter passiva, dicitur quod claudit contradictionem aliquam talem formam esse, nisi denominet subiectum, et aliquod generari formaliter; et illud est 25 substancialia, que in fine est primo completa. Illa enim successive et partibiliter generatur. Et si instetur quod talis substancialia interim non est, ergo non subiectat generacionem; negatur assumptum, quia est tam secundum naturam quam secundum partem quantitativam. Et sic 30 habet esse successivum dum est in *generari*, secundum quod esse subiectat generacionem huiusmodi successivam. Verumtamen impossibile est motum esse, nisi innitatur alicui fixo, habenti esse permanens; et ista essencia denominatur *moveri* dicta generacione, denominante *dictam 35 substancialiam generari*; et ita *generari*, vel *generacio de-*

1. distribucionem BD. 3. illa *pro prima* BCD. 4. forma est A.
5. quod AD. 15—17. 8°—18° *deest* BD. 15. 14^{lo} D. 17. primo C.
19. in *deest* C. 20. propositiones philosophice BD; habite C; ib. antiquitate D; ib. quia C. 21. propinquus A; propinquior BD. 22. queritur BC; ib. quat^r C; ib. respectiva ABCD; ib. quod *pro si*. 23. generalicio B. 25. et *before* aliquod *deest* AC; ib. formaliter *deest* BD.
26. primo est AC. 27. particulariter C. 30. materiam CD; ib. qualitativam E. 21. generacione BD. 32. *after* Verumtamen cum BCD.
35, 36. dum cū*et* dictam causam A. 36. generatur A; generaliter CD;
ib. vel *deest* D.

nominat subiectum suum proximum specialiter generari.

Subiectum autem motus generacionis vel augmentacionis denominat generaliter *maiorari*. Commentator tamen vocat illam generacionem "denominacionem secundum quid"; quia sicud res, quando calescit, non fit, licet fiat calida, sic materia prima induit formam et fit materia ignis, quod est sibi accidentale. Nec tamen est possibile quod materia prima sit formaliter ignis, vel quecunque substancia (loquendo formaliter et univoce), licet sit eadem essencia que est materia, forma, et compositum; ut patebit post, in solucione argumentorum loycalium concernencium istam materiam.

Ex illis potest patere sententia quam dixi in materia de trinitate, quod in qualibet natura corporea nobis relucet, licet obscure, vestigium trinitatis. Non enim est possibile aliquid esse corpusculum, nisi ipsum habeat essenciam que communiter sit materia, forma, et compositum (vel composicio) simul, sicud essencia divina est pater et filius et spiritus sanctus; ita quod materia correspondet patri, *ex quo* est filius, sicud *ex* materia est forma; forma autem correspondet filio; et amborum composicio correspondet spiritui sancto, qui est amor patris ad filium. Non tamen intelligendum est quod una persona divina appropriate causat materiam, et alia appropriate causat formam, cum opera trinitatis sunt ad extra indivisa; quia claudit contradiccionem unam illarum personarum quidquid operari, nisi ipsum sit cooperatum a qualibet earum communiter, verumtamen speciale respresentatione exemplata. Inducit nos materia in cognitionem patris, et forma cognitionem filii, et composicio cognitionem spiritus sancti. Et cum relativorum noticie se mutuo gignunt, patet quod harum naturarum noticia arguit secundarie noticiam alicuius persone colorate.

2. vel augmentacionis *deest* ABC. 3. autem BD. 4. denominacionem generacionem BD. 6. fiet C; *ib.* sicut D; *ib.* primum ABC; *ib.* et sic *pro* et fit D. 8. forma AC. 11. patet C. 12. *gr'nciū* A; *gc'neciū* B. 13. Et ex BD. 14. creatura D. 22. corundem *pro* correspondet A. 26. quod ABCD. 29. *reputacione* A; *ib.* Induit AC. 29. in *deest* CD. 33. *fcdaie* = secundarie A. 33. corroborate B; colo'ata in marg. B; corroborate; colorate in marg. D.

2. *Motus generacionis*. Generation (or production) is a sort of movement, according to Aristotle. 14. *De Trinitate*. The fourth treatise of the second Book of *De Ente*, not yet published. 34. *Colorate* seems to be nonsense, but I have let it stand, as the other readings are no better.

Yet there is a great difference between the Trinity and its vestige; matter, form and compound are unequal in perfection, and not coeval; the Divine Persons are equal in all things.

A body is not triune but threefold; it is narium naturarum, que non possunt esse in deo. Non not, like our soul, the image ergo est corpus ymago vel ad ymaginem trinitatis, sicud of the Trinity, homo interior, sed vestigium trinitatis, per quod recte philosophantes manuduci possunt ad convincendum deum esse trinum et unum. Et sic possunt demonstrare a signo ex qualibet creatura.

But we ought first to study less sublime matters, and ascend gradually. Unde contendentes in ista conclusione expediret primo a bassiore incipere, ut a loyca de universalibus et de gradibus individuationis, a sentencia philosophica de materia, forma, et composito, ac tertio methaphysica entis in communi, cum eius tribus quasi passionibus, scilicet, uno, vero et bono. Tunc enim essent capaces huius doctrine perspicue.

CAPITULUM QUINTUM.

A second objection is that either matter and form are not distinct, or we must deny the value of the expositorial syllogism. Secundo, principaliter instatur per hoc quod innui, quamlibet naturam corpoream esse eque simplicem, et per consequens nec materiam nec formam esse distinctas naturas in corpore. Sequitur enim expositorie: "illa natura singularissima est tam materia quam forma (ut superius innui); ergo materia est forma." Aliter enim pari evidencia diceretur quod nullibi valet silogismus expositorius; et per consequens, cum iste sit principium sylogismi in veritate, periret omnis forma sylogistica.

4. Illa pro tercia A. 7. inmensitate *deest* ABCD. 15. concedentes ABC. 16. altiori A; aliori B; abbassiori C; ab alciori D. 18. de *deest* ACD. 20. communibus pro quasi BD. 21. Cap. 5 next line after doctrine: quamlibet perspicue naturam D; *in marg.* in red ink Boh Day Wuclefowy nebeske kralewstwy A. 22. Capitulum quintum *deest*; *initial S* in red ink AB. 23. invr C; innuitur BD. 27. simplicissima D. 28. innuitur BCD. 31. in vero A; quelibet per consequens *pro* in vero C.

30. The expositorial syllogism has all its terms singular, the middle term having the force, though not the form, of universality. Thus: *This man is Lord Salisbury; This man is Prime minister of England: Lord Salisbury is Prime minister of Eng-*

Nec valet illud triplex exemplum positum superius ad declarandum defectum huius syllogismi, cum sic induceretur ignotum. Nam essenciam divinam esse trinam solum fide supra vires naturales concipimus. Et secundum exemplum de universalibus videtur esse improbatum ab Aristotele, et communiter philosophantium ab inicio. Et quoad tertium exemplum de humanitate in Christo, quod sit persona verbi assumens, communitas scole moderne dicit hoc esse impossibile. Non igitur manuducuntur per illud triplex exemplum ad negandum sylogismum expositorum, cum multa sunt concedenda in materia de trinitate beata, que sunt neganda in materia creata. Et confirmatur ex hoc quod, si materia et forma sunt due nature distinete, tunc plus differunt quam duo individua eiusdem speciei | specialissime, quoniam omnia talia sunt eiusdem nature. Si ergo duo individua non possunt ydemptificari in aliquo tertio individuo singulari, multo minus dicte due nature, plus differentes. Sed videtur, cum materia sit substancia longa, lata et profunda, sicud et forma materialis coextensa, quod utrumque sit corpus, et sic duo corpora incommunicancia coextensa sunt. Et per consequens termini predicati de illis naturis tam disparibus forent species ex opposito distinete in genere corporis, cum res per eos signate plus differunt quam homo et asinus; quia illi communicant in proprio genere, non sic autem materia et forma. Nec facit situalis extensio convenienciam in essencia, quia sic beatus extensus cum celo, subiectum cum accidente, vel unum unius generis cum alio, faceret convenienciam in natura. Nec facit convenienciam quoad illud compositum, quia tunc dicerentur partes eterogenee, sicud elementa specie distincta. Ymmo, secundum philosophos, ex substancia et accidente est unum aggregatum compositum.

- 2, 3. sit inducere A. 3. per ignocius CD; per ignorans ABC.
- 4. fides AC. 5. esse *deest* B. 6. per communitatem C; *zquire* D.
- 7. ab *recco* B; ab *r'teo* D. 8. personam B; *ib.* ut communites BD.
- 11. non sunt A. 12. sed *pro* que ABCE. 12, 13. in materia creata *deest* AD. 13. et *before* confirmatur *deest* BD. 15. specificative A.
- 16. sunt *deest* D. 18. magis B. 19. quod materia cum ABC.
- 24. distinctione D; *ib.* prius ABC. 25. convenient BC. 29. faceret ad ABC. 30. inconvenienciam AC. 31. integrat idem *pro* illud BCD; *ib.* differunt BCD. 32. specificie B. 33. fit D.

land. It is called the principle or basis of all syllogisms, because every syllogism may be supposed to be made up of a number of these.

For the examples above given explain the unknown by the unknown. The Trinity is a mystery of faith; the reality of universals is denied by most philosophers; and the doctrine of Christ's humanity being the Word is also generally rejected.

If matter and form are two distinct natures, they differ more than two individuals of the same species. Both being extended things, they are bodies; thus two very different bodies occupy the same part of space; which occupation by no means implies their forming one compound,

of which they would be merely heterogeneous parts.

Answer. Neither matter nor form nor compound singularē esse materiam, formam, et compositum ex identical one with another, though they form the same essence.

Ad illud dicitur quod necesse est eamdem essenciam hīis; et tamen nullum eorum est reliquum formaliter. Pro cuius declaracione necesse est prelibatam sentenciam de universalibus et distinccione formarum accidentalium;

supponere, quia aliter non caperetur sentencia philosophorum in hac parte.

We shall first note the various senses of the word *nature*, then those of *simplicity*; and finally, point out the distinction between matter and form. *Nature* has seven significations.

(1) It means any essence whatever.

Quibus suppositis cum sentencia supra dicta de materia prima, oportet primo notare distinccionem nature, secundo, oportet notare distincionem de simplicitate, et tertio ponere distinccionem sive differenciam inter materiam et formam substantialem: quibus habitis, patebit responsio.

Pro quo notandum secundum philosophum, 5^o Methaphysice, cap. 1^o, quod "natura" est equivocum ad septem. Primo namque omnis essentia vel substancia dicitur natura; et sic analoge competit deo et cuicunque per se in genere, scilicet, ut dictum est de substancia. Secundo, accipitur pro re per se in primo predicamento, sive fuerit substancia corporea, sive incorporea, sive universalis, sive singularis. Et isto modo loquitur communiter scola theologorum de natura angelica et humana, cum ceteris naturis substancialium. Et sic loquitur commentator 11^o Methaphysice, commento 4^{to}, vocando humanitatem naturam hominis; et illo modo dicunt theologi humanitatem integrum, constitutam ex corpore et anima, esse assumptam a Verbo, ut patet in simbolo et per Augustinum, 83 questionum, questione 81, et alibi in multis locis. Natura sic accepta est contraccior quam

(3) For matter, natura primo modo dicta. Tercio modo dicitur natura, (4) for form; vel creatura, pro materia; et quarto modo pro forma; ut patet secundo physicorum, et primo. Et ille significaciones sunt equivoce respectu priorum, cum materia non possit de dei potencia esse sine forma, nec forma

(5) for whatever action proceeds from nature; materialis sine materia. Quinto accipitur natura pro genitura, vel pro nativitate, vel pro quocunque alio motu procedente a natura. Sic enim significant abstracta

(6) for anything resulting from such action; conformis terminacionis. Sexto modo accipitur essentia;

1. ^{nnce} = necessitate? A. 3. corpus ABC; cor^p = eorum or corpus D. 4. est superius BCD. 5. et de C. 6. supponere in marg. A; deest BCD. 9. nature deest ACD. 10, 11. distinccionem sive deest BC. 16. conuenit BCD. 17. scilicet deest BD; ib. deest D. 23. 7^o CD. 26. rem pro esse C. 27. q̄on̄ q̄oue 98^m E. 30. capitul pro creature BC. 31. et deest C. 35. n̄t̄ A; natim^t B. 37. modo deest C.

cialiter vel materialiter pro effectu producto a natura; et *septimo* pro passione consequente speciem.

and (7) for a specific passivity.

A 64^a Pro *secundo* dicitur quod, quot modis dicitur "com-
positum", quod tot modis | oppositis potest intelligi

Simple has as many senses as compound.

God is supreme and absolute simplicity.

5 "simplex". In summo igitur gradu simplicitatis est natura divina, excludens possibilitatem ad quamcunque compositionem ex partibus, vel variacionem in accidentibus; et taliter claudit repugnanciam aliquam creaturam esse simplicem. Et tamen quelibet creatura per se est in 10 genere indivisibilis quoad molem; ut spiritus creatus componitur ex genere et differencia, tanquam suis partibus quiditativis, licet non habeat partes quantitativas; tum eciam quia quelibet creatura est mobilis, cum sit de nichilo.

But every creature is in its generic whiteness an indivisible thing, consisting only of genus and difference. The simplicity of Christ's nature is, therefore, less than that of God. In the second rank are all created spirits and whatever has no quantitative parts.

Cristus igitur, qui potest nunc gaudere, nunc tristari de 15 cunctis affectibus et actibus intrinsecus, non est tam simplex ut deus, qui non potest incipere vel desinere sic affici, intelligere, cognoscere, vel velle. In secundo gradu sunt spiritus creati et alia indivisibilia quoad partes quantitativas; ut punctus, instans, et similia. In 20 tercio gradu sunt materia et forme substanciales vel accidentales, non habentes partes quantitativas disparium naturarum. Et sic loquitur auctor sex principiorum, cap. 1^o describens formam, dum addit gradum pro differencia, quod est consistens in simplici essentia. In 25 quarto gradu sunt quatuor elementa, quorum quelibet pars quantitativa est eiusdem nature cum toto; in isto gradu sunt multa omogenia, quorum quelibet pars quantitativa per se sensibiliter est eiusdem nature cum suo toto, ut caro, os, nervus et cetera. In talibus enim 30 elementa sunt commixta ultra discretionem humani sensus. Alie autem sunt significaciones mistice de simplicitate, quas oportet hic propter impertinenciam ob-

Matter and form are in the third class of simplicity, each having integral parts, but of the same nature with the whole.

The elements are less simple yet;

2. suplimodo BC. 5. simplicitatis *deest* AB; simplex ABC.
9. quia BDE; *ib.* et *pro* est ACD. 12. sed *pro* licet D; *ib.* tamen C.
13. natura creata BCD; *ib.* est *deest* C. 14. vel *pro* nunc BD. 15. affectionibus BD. 16. potest *deest* BC. 17. afficiere BD; *ib.* velle potest BD.
18. vel *pro* et B; *ib.* intelligibilia AC; vel indivisibilia BDC. 19. in *deest* C. 21. dispariarum (*sic*) C. 22. pu'biors C. 25. elementa tam multa C. 28. suo *deest* BCD. 29. nervus *deest* A; v'nus D.
30. distinctionem B.

18. *Alia indivisibilia*. This would puzzle a modern philosopher, who admits nothing to exist really but mind and matter, the latter certainly divisible. No doubt Wyclif had the Universals in mind when he wrote this. 29. *Caro*. There must here be a gap in all the MSS. For flesh is indubitably a compound body; yet Wyclif seems to be speaking of the elements.

There is also the mystical sense of simplicity, which is opposed to duplicity.

mittere; ut omne creatum quod recte correspondet suo numero indivisibili, eterno, sine obliquitate ad turpitudinem vel inequalitatem, vocatur simplex spiritualiter. Job Sic enim beatus Job commendatus est de simplicitate II, 3 excludente duplicitatem cordis. Sermo suus fuit *est, est, 5 non, non*, iuxta doctrinam Salvatoris Matth. quinto; et Matth. sic commendatur simplicitas oculi interioris hominis V, 37 Mt. 6^o *Si oculus tuus fuerit simplex*; et quidquid fuerit Matth. *sine plica* mendacitatis vel dolositatis dicitur mistice VI, 22 *simplex*. Unde simplex ethimologice dicitur quasi *sine plica*.¹⁰

Now the distinction between matter and form is that the former is the fundamental essence, *qua* capable of receiving any form, and of generating it; and the latter is generable in matter and apt with it to produce the complete substances.

I suppose that those who deny accidental forms must also deny substantial forms and primal matter.

Istis duabus significacionibus habitis, dicitur quod cuilibet possessori veritatis est patula distincio inter materiam primam et formam materialem, licet utraque habeat eandem essenciam pro fundamento. Nam aliud est datam essenciam esse ipsam, ut sit ignis, vel alia 15 substancia, et aliud est eam esse actualiter ignem vel talem substanciam, cum ipsa prima veritas sit materia, et secunda, forma. Patet differencia, cum materia sit perpetua, ingenerabilis, cuiuscunque speciei forme materialis sustentiva et susceptiva, ut presuppositum est 20 in natura. Econtra autem est forma ex tali materia generabilis, ex cuius disposicione indivisibili et secundum formam est substancia, formaliter et actualiter, *illud quid*. Secundum materiam autem non est *illud quod est*, sed est in potentia ut sit illud; et sic de quotlibet 25 differenciis quas philosophi exquisite discuicunt. Verum- tamen reor quod quicunque negaverit formam acciden- talem communiter, et forte evidencius negare debet materiam primam | et quamlibet materialem formam A 64^b substancialiem.³⁰

Sed quia non de talibus est nobis sermo, ex supposicione et prefacione superius premissis, patet cuicunque professori veritatis predicta distincio; et patet evidencia in qua deducti sunt philosophi ad concedendum materiam primam esse potentiam, ut patet 1^o physicorum. 35 Nam cum materia sit natura abstracta, fundata in

1. recte *deest* D. 3. equalitatem AC. 4. Joh. ABC. 5. simplicitatem *pro* duplicitatem BD. 6. quinto *deest* ACD. 7. communiter A; ib. hominis *deest* CD. 8. etc. BD; ib. et breviter BCD. 9. plica *deest* A; ib. mendacitate A; ib. dolositate A. 12. veritatis *deest* D. 14. eandem *deest* AC. 15. ipsam *pro* in potentia A. 17. illa *pro* ipsa B. 19. indivisibilis ABC. 20. subiectiva *pro* susceptiva AC; ib. et *pro* ut C. 21. est *deest* C. 22. indispositione ABC. 23. illud *deest* D. 24. quid *deest* B; ib. idem C; aut C; ib. est *deest* C. 29, 30. mlem forlem sbalem AC. 33. et *deest* C; ib. premissa B. 34. traducti B; inducti C. 37. natura AC.

essencia, est illud quo essencia est formaliter formalis. Unde Augustinus, qui profundius scrutatus est istam materiam in *De vera religione*, 35^o, postquam probaverat mundum esse creatum, eo quod fiebat ex inferiori 5 materia, sic scribit de dicta materia: "Bonum est", inquit, "esse formatum nonnullum, igitur bonum est ut capacitas forme; et ideo omnium bonorum auctor, qui prescivit formam, ipse scivit eciam posse eam formari."

Augustine's doctrine is that as it is good for something having a form to exist, it is also good that the receptivity of that form should exist.

Et idem plane patet, *De fide et simbolo*, cap. 1^o; et 10 communiter ubi loquitur de materia. Ex ipsis premissis, patet quod illa essencia que est tam materia quam forma, pro illo instanti nature vel mensura prior est naturaliter, quia non actualiter forma sive simplex sine 15 compositione parcium diversarum naturarum; sed pro quocumque instanti nature vel temporis quo habet formam substancialis pro actu quo ponitur in esse generis, componitur ex diversis naturis, et cadit in proportionalem compositionem.

Conceditur igitur quod illa essencia, quandocunque 20 est, est composita ex naturis disparibus; per consequens componitur perpetue ex disparibus naturis, cum claudit contradictionem illam esse, nisi fuerit formata.

Ad primam dicitur quod oppositum sequitur, cum homo secundum naturam corpoream sit compositiva pars 25 mundi quo ad diversitatem naturarum; quod innuit nobis Moyses recitans nobis hominem secundum corpus ultimo factum, nedum quia homo debet dominari toti nature corruptive, sed quia presupponit ad eius compositionem alias species corporearum rerum. Et ideo 30 signanter ponit Moyses hominem secundum tempus ultimo productum. Et si forte anima fuerit primo pro-

The simple essence, therefore, which is matter and form, is prior in nature to either, but when it has this form or that, it is no longer simple, but a compound.

We therefore grant that at any time of its existence it is composite.

Man in his bodily nature is the most complex being in the universe, as we see by the testimony of Moses.

1, 2. fudat ut =|a B; fundamentalis C; fundabilis D; ut essencia CD.
 1. essencia after quo deest C; ib. formabilis B. 3. regilio^o D; ib.
 patva't AD; p'va't D. 4. fuisse CD. 5. boni ABC. 6. ut sit BD.
 8. prestitit BC; ib. fecit BCD; ib. eam deest ACD. 9. scivit; patet
 above, in red ink A; dicunt BC. 10. consequenter AC. 11. illa est B.
 12, 13. mensuratur illa prioritate naturali B; prioritatis naturalis est deest
 CD. 13. qua B; ib. sic B. 17, 18. after proporcionalis: universalem D. 19. quecumque ABD. 20. est before composita deest ACD;
 ib. et per BC. 24. compositiva ACD. 25. quod ad A; ib. diversitatem
 diversarium B; ib. quod deest ABD. 26. veritates notabiles pro recitans
 nobis AC.

2. *Essencia*. I am not sure whether the word *forma* ought not to be added after *essencia*. 13. *Sine*. This might be changed to *sive*, but the sense is not clear with either reading. Every form is and must be simple; as it stands, the sentence is a pleonasm, but not an inconsistency.

ducta, cum spirituali celo, natura tamen componens hominem ex tot manieribus corporum, preexit preparacionem componencium; nec introduceret hominem in perfectum dominum in orbem, nisi preparato dominio preparacionis. Talem igitur subtilem et decentem originem ⁵ nature innuit nobis Moyses per faccionem sexto die.

The essence of a body is simple in the aforesaid sense, and is nevertheless made up of matter and form, so that the same essence possesses the two diverse qualities of being able to have a given form, and of actually having it.

Therefore, in all but the first sense of the word, the essence is neither matter, nor form, nor compound; but in the first sense it is.

What is there common to this capacity for receiving a form, and to this actuality of having it, save the pure abstract essence of the thing?

Redeundo ad propositum, patet ex predictis de simplicitate, essenciam corpoream esse simplicem suo modo, et tamen compositam ex diversis naturis, ut materia et forma; (non quod materia haberet appropriate locum suum, sicud res que possunt per se existere quantitative, componentes aliquod tertium qualitative intelligendo), quod eidem essencie insunt hec duo: posse suscipere quamcunque formam materialem, et habere actualiter eamdem formam. In elemento igitur est talis ¹⁵ essencia simplicior, et in mixto est composicio, cum sit quelibet natura corporea que est substancia, saltem illa communis. Et sic, quando dicitur quod ista natura singu | larissima est tanquam forma, oportet intelligere A ^{65*} naturam primo modo dictam, ut pure dicit essenciam; ²⁰ 20 quia accipiendo naturam secundo modo pro substancia per se in genere, aut tercio vel quarto modo quo parte qualificativa rei, non est verum quod talis natura est materia forma et composicio; sed ista natura que est communis essencia, est ille tres nature; scilicet; materia, ²⁵ et forma, et compositum. Nam, ut dictum est supra, Deus pro primo instanti temporis cognoscit essenciam cui inseparabiliter inest, quod ipsa est capax cuiuscumque forme substantialis corporee; et illa capacitas est materia prima. Quando autem est actualiter aqua, ignis vel ³⁰ aliquid talium corporum universi, tunc inest sibi forma substancialis, que est *illam esse* ignem (vel aliam speciem corporis). Si igitur queratur que essencia est, *illam esse* capacem cuiuscumque talis forme, aut que essencia est, *illam eamdem essenciam esse* actualiter ignem vel tale ³⁵ aliquod formaliter, non invenitur nisi prima pura essentia demonstrata, cui iste due nature insunt, scilicet,

1. compositionis CD. 2. extat AC. 3. introducit ACD. 4. Dini^m D; ib. Dmo AC; Dini^o D. 4, 5. nisi d'mo preparacionis BD. 5. ec^{ne} (c^{ne}?) pro originem A; ordinem B. 9. componi CD. 12. quantitative deest B. 13. integrando A; ib. et hec C. 14. dandam D; ib. ex pro in A. 16. compositum D; ib. sic pro cum sit D. 18. materia D. 19. simplissima corr. below D; ib. intelligi BD. 20. dicat D. 23. qualitativa ABC. 23—24. materia natura forma esset composicio A. 25. ter minus C. 26. composicio BCD. 27. produxit pro cognoscit BC; deest D. 28. n*sc*e pro inest D. 32. capacitatem ABD.

esse in potentia ad actum et esse actualiter quid huiusmodi. Hec itaque duo eidem essentie singulari fundamentaliter insunt, sicut eidem homini inest *esse risibile*, quod est passio corporea, et *esse intellectivum*, quod est 5 passio incorporea; quia, cum dicte due nature (scilicet potencia et actus) non presupponunt illam essenciam ut *quid*, sed ut ens creatum absolutum possibile per se esse; ideo non sunt passiones vel accidencia alicuius novem generum. Unde, sicut aliud est *esse risibile* et 10 aliud est *esse intellectivum*, licet eidem essentie insunt; sic aliud est materia que est *illam essenciam esse in potentia ut sit ignis*, et aliud est eadem forma, que est *eandem essenciam esse actualiter ignem*.

Et patet quomodo talis natura vel substancia equi- 15 voce dicitur natura vel substancia respectu tocius compositi. Et patet plane quod talis essentia est communis ad *illam esse in potentia* et ad *illam esse actualiter* illud, quorum primum est materia, et secundum forma.

20 Ex quo clare sequitur ulterius quod non valet paraloysmus vocatus expositorius, cuius medium est commune ad utrumque extremum. Nec est color ex isto quod nullibi valet syloysmus expositorius; ut nullus literatus negabit istum esse paraloysmum: *Leccio mea hodierna est me legere, et leccio mea hesterna est me legere: igitur leccio mea hesterna est leccio mea hodierna.* Correspondenter, dato *esse illo* (quod est, essentia demonstrata), est commune ad *esse ignem* et aquam vel quodlibet corporum reliquorum.

30 Item, non sequitur quod iste forme non distinguuntur, licet eadem sit essentia. Et si asseritur quod tot sunt materie prime, quot sunt forme sensibiles (quia tot sunt potentie; et per consequens, cum forma corruptiva desinat esse potentia, sequitur quod materie prime sunt 35 corruptibles): hic dicitur quod materia prima dicit datam puram essenciam, et capacitatem in genere ad quamcunque formam substancialiem corpoream; ideo, in qualibet huiusmodi essentia, est una materia adequata.

In this they both inhere, as the ability to laugh and the ability to understand inhere in the same man, without being the same one with the other.

We cannot, therefore, call such an essence a 'nature', or a substance, in the same sense as we call the compound so.

This clearly shows the fallacy of the so-called expositorial syllogism. It does not follow that no expositorial syllogism is valid; but there are syllogisms, expositorial in form, that no one could possibly admit.

Nor does it follow that various forms do not differ, because they are based on the same common essence.

If it be said that there must be as many primal matters as there are forms, we point out that matter is the pure essence qua capable of receiving any forms.

2. due nature due essentie D. 3. essentiale pro esse risibile ACD.
 4. est pro esse D. 7. ois (eis?) pro ut ens A; ut eis C. 8. esse deest D. 8. aliquid D; ib. visible A. 10. essentie deest C.
 14, 15. valde equivoco BC. 23. est pro valet ABC. 24. mea deest D.
 26. mea before hodierna deest BCD. 27. datam rem esse pro dato esse illo BD; dato rem esse quod C. 30. Ideo BD; ib. quin BCD; ib. non deest BD. 31. arguitur BD. 37. in genere corpoream B.

Yet if we consider primal matter as the essence with its relation to form, this too is true, and has been ably defended, whether we admit that such kinds of primal matter may disappear from existence, or not.

Inveniuntur subtilissimi expositores, ut Magister Valtherus Burley et alii, qui dicunt quod materia prima potest dicere datam essenciam cum disposicione vel potentia ad datam formam; | et sic sunt tot materie prime que A 65^b dicuntur aggregate ex essencia et relacione, quot sunt 5 forme in potentia. Et sic intelligunt Aristotelem, 5^o metaphysica, 5^o, quod unumquodque corporum sit ex propria materia. Nec sequitur quod talis materia possit corrumpi, cum semper manet ad recipiendam formam; sicut patet ampliantibus verba. Illi autem qui non 10 ampliant ista verba, non est inconveniens sed consonum quod materia propinqua aggregata ex materia prima et disposicione huiusmodi relativa corrumpatur secundum partem, disposicione huiusmodi corrupta; forma ergo variatur ad variacionem temporis sue generacionis, ut 15 dictum est in materia de individuacione. Sed remota materia, manet eadem (in numero scilicet) essencia.

Et quod illud obiectum de induccione, ignotum per ignocius, dicitur quod olym tempore Aristotelis fuit notum cuicunque, quod universale est commune cui-20 cunque eius supposito. Et per illam consideracionem loycam dispositi erant loyci ad cognoscendum materiam et formam ydemptificari in eadem essencia; modo autem, propter inmersionem in singularibus, reputatur illud esse impossibile. Et inconvenienter dicitur (cum pudet 25 negare materiam et formam substancialis) quod quelibet materia vel forma substancialis potest per se existere; cum sint nature integre, coextense, ponentes absolutas essencias condistinctas, quia modicus error in principiis abducit distancius a via veritatis. Nego 30 ergo quod intencio Aristotelis est negare universalia ex parte rei.

The Holy Trinity is the cause of the threefold entity of matter, form Quoad illud dictum de trinitate increata, certum est quod illa eadem trinitas, essentia ydemtifica, est causa quare materia et forma et composicio sunt eadem 35

i, 2. Walterg de Wyroloy C. 2. de burley BDE. 5. aggregata C.
 7. commento B. 8. forma materia A; *ib.* nam or non pro nec D.
 9. maneat B; *ib.* retinendam B. 10. sic AC. 15. sine CD. 17. sicud
 BCD. 18. dicitur D; *ib.* individuatione A. 19. obiectum pro olym A.
 20, 21. unicuique D. 23. potentiam pro formam AC. 24. inver-
 sionem B. 25. hinc convenienter D. 27. natura pro materia AC.
 28. extense D. 29. absolutas *deest* D. 30. principio CD. 34. illa-
deest D; *ib.* ydemptie A; ydemptifICA B. 35. eadem *deest* A.

16. Probably *De Individuatione Temporis* or *De Tempore* (6th Tractate of Book 1st of *De Ente*) not yet published.

singularis essencia. Et quia hodie necessitati sumus ex and compound,
fide (saltem vocatenu) illud concedere, ideo ipsum est we must grant
nobis medium ad removendum illud quod olim fuit a this, and
philosophis famosissime acceptatum. Nec est possibile every argument
5 invenire defectum argumenti in materia theoloyca, quin against my
conformem contingit reperire in materia creata, cum ex doctrine is an
effecta manuducti possumus demonstrare a signo po- attack upon the
steriori ad convincendum deum esse trinum. Trinity.

Quoad tertium exemplum, certum est quod illud fuit 10 tempore Aristotelis et usque incarnationem veritatis ignoratum, et est hodie a communitate theologorum verbaliter negatum. Ideo non induci illud [ut] nobis nocius ad notificandum dictam trinitatem de materia et forma substancie; sed iuxta posui tanquam posterius 15 declarandum, ut evidencius detur sibi fides pro loco sue declaracionis in eadem essencia singulari yimaginata, ut in confirmacione tangitur quod sunt due nature integre, habentes proprias essencias coextense; quod tamen est impossibile, ut post patebit.

20 Ulterius, quoad confirmationem, dicitur quod sicud Matter and form
materia et forma non sunt per se in genere, sic nec differunt differencia per se in genere, sed differencia extra genus. Ut, cum potencia et actus dividunt totum genus entis ex opposito, ut patet 9^o methaphysice 2^c, 25 cum omnis potencia, secundum commentatorem, forma dicitur, videtur mihi quod materia et forma plus differunt differencia racionis quam quecunque supposita eiusdem generis, licet convenienter in eodem supposito singulari essencialiter. Prima pars patet eo quod iste 30 sunt raciones plus dispare: naturam substancie posse in quamcunque formam substancialem, et illam esse actualiter formatam, quam sunt raciones individuorum eiusdem generis; cum omne genus predicamentale secundum quodlibet eius suppositum dividitur sic in 35 potentiam et actum, ut ponit philosophus, ubi supra. |

As to Christ's incarnation, it was certainly unknown of old times, and I brought it forward merely as an illustration.

Matter and form differ more than any subject of the same genus, but by a logical difference only, like potentiality and actuality which is a cross division applicable to the whole of Being.

1. singulariter A. 6. cum *deest* AC. 7. manuduci C; *ib.* asig^o A.
9. quod *pro* fuit A. 10. veritatem incarnationis B. 11. ignoratam C.
12. ut *deest* ABCD. 13, 14. nobis nocius *deest* AC. 15. ad declaran-
dam BD. 18. existencias D; *ib.* co *deest* BD. 21. non C. 23. totum
deest ABC. 28. subiecto *pro* supposito D. 29. essencialiter in BCD.
31. et in C. 35. et in B.

15. *Declarandum.* In Wyclif's *De Benedicta Incarnatione*, already published (edited by E. Harris). The present work is therefore anterior.

This does not hinder their being one in the essencialiter, ut qualitas et relacio, licet differant in same subject, genere, tamen sunt idem subiecto. Et unio naturarum union of Deity tam disparium in eodem supposito inducit philosophos and humanity is credible to us. ad credendum possibilitatem unionis nature divine et 5
 The argument humane in eodem supposito. Nec valet sequens argumentum consimile de ydemptificione; nec sequitur quod dicte nature sunt formaliter corpora, etsi sunt longe, late, et profunde; quia corpus de genere substancialis preexigit cum illa condicione, se esse substancialiam,¹⁰
 id est, de primo genere per se potentem existere; quod non potest competere formaliter alteri istarum naturarum.
 Mere occupation of space is not substantiality; but self-subsistence is. Illi autem qui solum attendunt ad terminos concedunt
 It is against all philosophy to make of matter and form two species of substances.

CAPITULUM SEXTUM.

The third objection is against the formlessness and simplicity of our 'created essence'. Formless in this theory, it must have some form or other, if it be an entity and created; it could not be utterly without goodness, beauty, and order. Granted it is threefold, as I say; then it is not simple, but composite; and if matter is that bonum similiter a persona spiritus sancti: ergo non essence, then matter is both matter, form and compound.

Tercio principaliter argumentatur contra sepe dicta de informitate materie vel simplicitate essentie create. Videtur enim quod claudit contradiccionem essenciam 20 talis creaturae; et eo quod est formata, non est informis. Constat in tripliciter, *primo* ex hoc quod quelibet talis creatura est a spiritu sancto, tam cito est bona, pulchra et ordinata; et quam primo est huiusmodi est formata; *secundo*, igitur, quam primo est a spiritu sancto est formata, 25 et quam primo est huiusmodi est informis. Sed quam primo est ens ab essentia divina, est bonum a 30 persona patris, est bonum a persona filii, est etiam composite; and if matter is that bonum similiter a persona spiritus sancti: ergo non prius naturaliter est essentia quam bonum. *Item*, si essentia talis communis sit materia, forma et compositum tunc ipso est compositum, et per consequens est 35

1. sint C. 2. *quas* A; *ib.* differunt A. 5. *unionis deest* D. 6. ut *pro* nec C; *ib.* videtur *pro* valet AC. 8. sint BC. 11. et rem *pro* id est A. 13. actum dicunt *pro* attendunt AC. 16. patchit, etc. C; *in fine cap.* haha *in red ink* A; capitulum sextum *deest* A; *initial T in red ink* B. 22. Igitur BD; etc. D. 25. similiter ABC. 26. creature B. 29. igitur—*sed deest* AD; *ib.* sicut D. 35. tunc—*et deest* BC.

res composita, quia essencia composita (ex quo sequitur quod tam materia quam forma est compositum ex materia et forma). Non igitur est dare tres naturas distinctas, secundum quas essencia est triplex, modo 5 quo ponitur; sed sequitur quod tam materia quam forma est compositum ex seipsa.

Hic dicitur quod, sicud materia prima non potest esse de dei potentia, nisi actuata fuerit vel formata, sic non potest esse, nisi pro aliqua mensura sit in- 10 formis. Patet prima pars ex hoc, cum non possit esse, nisi fuerit a tota trinitate, et per consequens ordinata, moderata, vel formosa; cum igitur esse tale ponit for- 15 mam analogam (ut patet sepe per Augustinum) sequitur prima pars. Nec solum sequitur materiam primam de quanto est creata, esse formatam forma analoga extra genus, sed et forma substanciali contrahente ad genus substancie; quia non posset manere per tempus vel istans temporis, nisi esset quanta, situata et quotlibet accidentibus talibus accidentata; et omnia talia accidencia 20 presupponunt substanciam; que sit aliquid cui formaliter inexistant, ut patet ex dictis tertio capitulo. Ergo materia prima, cum non possit esse pro tempore vel instanti temporis, nisi sit forma substanciali actuata (aliter enim posset esse cum hoc quod non esset aliquid, 25 eo quod non est quid, nisi per formam substancialem) quamvis ergo prius naturaliter sit essencia bona, vera, antequam forma substanciali actuata; illa tamen prioritas nature non implicat quod talis essencia possit manere cum hoc quod non esset aliqua forma substanciali for- 30 mata: ut patet generaliter de prioritate nature subiecti ad suam passionem, et multis similibus in quibus inest naturalis prioritas quoad causacionem, et non quoad A 66^b consequenciam, ut vere dicit Aristoteles in capitulo *De priori*.

35 Et secunda pars conclusionis requirit convenientiam in loyca in significationibus terminorum; ut, si aliquid sit natura prius quam reliquum, tunc est dare mensuram vel gradum prioritatis naturalis, materialis, vel instans

I answer (1) that matter cannot exist without form, yet (2) it must exist without form in some measure. (i) For every being by the fact that it is created, requires some form, some determination; and matter requires a substantial form whereby it should be a substance. Otherwise it could not exist for a single instant of time.

9. nec B. 10. posset BD. 11. foret D. 12. omne BD. 14. solum deest ACD; in marg. B. 15. esse twice C. 20. sic alicui pro sit ali- quid cui AC; ib. formaliter deest ACD. 23. eset D. 26. natura D; ib. est D. 27—29. substanciali—substanciali deest D. 30. substancie D. 31. est pro inest BD. 34. prioritate BD. 36. after loyca et pro in B; ib. in sermonibus C. 38. gradus C; ib. instantes pro instans ACD.

(2) In some measure signifies natural priority, by which one thing is in its nature before another.

nature (que omnia in idem sonant) secundum quam

To be without form means to be capable of form and naturally prior thereto, since I understand the words in this signification. mensuram unum est prius reliquo in natura. In hoc enim nullus qui non wult gratis contendere dissentit in animo. Secundo, suppono quod esse *informe* significat rem formabilem sine forma substanciali existere pro aliquia mensura pro qua non formatur forma substanciali. Patet quod supposicio debet admitti cum nomen

clari. Patet quod suppositio debet admitti, cum non sit vox significativa ad placitum; et sic utuntur auctores termino, ut patebit. Iстis duobus suppositis, patet *tercio*, quod materia prima non possit esse, nisi prius esset 10 naturaliter substancialiter formabilis quam formata, cum

And thus it is clear that primal matter being capable of capable of form and naturally prior thereto, exists in some measure without form, or independently of it. ideo est formata quia formabilis. Ergo, iuxta primam suppositionem est mensura naturalis, vel instans nature, pro quo est formabilis, et non pro illo est formata. Si enim pro isto instanti nature esset substancialiter formata, tunc pro illo non esset prius naturaliter formabilis quam formata. Ergo, iuxta secundam suppositionem, materiam esse informem dicit illam pro aliqua mensura

This I call an instant not of time, but of nature; and in that instant matter exists without form. pro qua non formatur. Patet quod sequitur ex posicione quod materia prima, pro illo instanti nature pro quo est formabilis et non formatur, sit informis. Unde Augustinus, 8^o super Gen. 19^o: "Deus format materiam primam quam nec alius nec ullus, sed omnino ipse informem at formabilem instituit, ut formacionem suam non tempore, sed origine, preveniret." Nec aliter Deus posset scire se creaturum mundum, vel creacionem eius fore, vel non esse mundi precedere suum esse. Et patet secunda pars conclusionis.

Thus the objection supposes what is impossible, viz., that "because matter is always formed it is not without form"; in order to receive a form, it must previously be formless. Of course matter, in what measure soever it is actually formed, is not formless; ³ naturam R. ³ accedit Dicitur in deinceps AC. ⁵ formalem ACD;

2. naturam B. 3. gcede' D; ib. in deest AC. 5. formalem ACD; ib. sine above in red ink A; deest BD. 9. terminorum C; ib. pteb^(pcbb?) 11. naturaliter deest D; ib. formalis AC. 11. 12. formabilis in marg. E. 12. cum ergo BD; ib. per D. 14. formalis ACD; ib. et materia BD. 16. est pro non esset AC. 19. expositorie BD. 21. formalis ACD. 26. se se BD; ib. pcatm pro creaturum D. 30. scilicet deest D; ib. cum est BD. 32. et deest ABC. 37. quod ut C.

sarium quod, si materia prima pro aliqua mensura sit formata, tunc pro illa mensura non est informis; sed non sequitur: "materia prima pro nulla mensura temporis est informis, ergo non est informis."

5 Per hoc patet responsio ad confirmationem primam. Nam supposito quod aliquando ille terminus "aliquando" limitetur iuxta famosius significatum, quod significet mensuram temporalem, patet quod minor est neganda, cum non pro mensura temporis, sed pro mensura nature, que est prior omni mensura temporis, est informis.

Et ille est sensus Augustini, 12^o de *Confessione*, ubi, priusquam declarat angelum et materiam primam esse creaturam dei, et per consequens mutabilem, non 15 eternum, licet utrumque sit supra tempus, sic recapitulat assertive: "Istis consideratis, quantum donas, deus meus, quantum me ad pulsandum excitas; quantum aperis pulsanti! Duo recipio que fecisti carencia temporis, cum tamen tibi neutrum coeternum sit. Unum quod ita for-

A 67^a matum sit, ut sine ullo defectu contemplacionis, sine ullo intervallo immutacionis, quamvis mutabile, tamen non mutatum, tua eternitate atque incommutabilitate perfruatur; alterum quod ita informe erat ut ex qua forma in quam formam, vel stacionis vel motionis, mutaretur cui 25 ipsi subderetur non haberet; sed hoc ut informe esset non reliquisti, quoniam fecisti omnem diem in principio celum et terram, et hec duo que dicebam."

Intencio huius sancti est, ut patet quotlibet locis illius libri, quod materia prima creata est a deo pro 30 mensura nature, non temporis, informis, et post natura-liter primo die ordinis formata luce corporea, id est forma: Et hoc asserit spiritum sanctum (significare) per veram propositionem, Gen. 1^o "In principio creavit deus celum et terram"; id est: In verbo creavit deus 35 spiritualem creaturam et corpoream. Unde ordinate et mirabili subtilitate communiter eandem creaturam vocat

If we limit aliquando, as it usually is limited, to mean time, then we simply deny that matter is formless in that sense.

A quotation from Augustine's Confessions.

Explanation of this passage. The book of Genesis, in order to be understood, calls matter by the names of earth, water, abyss, which give the idea of formlessness, and says it was without form, void, and dark.